

平成28年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月27日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

1. 平成28年3月期中間期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	973,981	△4.6	21,283	△37.7	22,003	△37.3	14,203	△36.9
27年3月期中間期	1,021,247	△4.3	34,147	21.1	35,120	15.1	22,506	11.0

（注）包括利益 28年3月期中間期 14,492百万円（△32.7%） 27年3月期中間期 21,541百万円（△11.8%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期中間期	927.89	—
27年3月期中間期	1,470.17	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	471,989	243,845	50.9
27年3月期	467,361	236,207	49.9

（参考）自己資本 28年3月期中間期 240,429百万円 27年3月期 233,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	400.0	400.0
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）平成28年3月期の期末配当予想額については、現時点では未定です。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,037,500	3.0	53,600	△12.8	55,300	△13.3	28,700	△4.2	1,874.78

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数

（自己株式、無議決権株式及び複数議決権株式を含む）

28年3月期中間期	15,464,400株	27年3月期	15,464,400株
28年3月期中間期	157,416株	27年3月期	155,916株
28年3月期中間期	15,307,804株	27年3月期中間期	15,308,484株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期累計）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、潜在的なリスクや不安定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
会計方針の変更	2
2. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(中間連結損益計算書)	5
(中間連結包括利益計算書)	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### 会計方針の変更

#### （企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当中間連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金（資本剰余金が負の値となる場合には、利益剰余金から減額）として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、中間純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については、中間連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当中間連結会計期間の中間連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この変更による当中間連結会計期間の損益に与える影響は軽微であります。また、当中間連結会計期間末の資本剰余金が15百万円、利益剰余金が378百万円それぞれ減少しております。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	135,149	127,118
売掛金	643	1,089
銀行業貸出金	45,932	60,923
商品	1,587	1,724
原材料及び貯蔵品	6,667	2,255
前払費用	4,119	5,002
繰延税金資産	16,830	20,652
未収入金	1,578	1,027
その他	4,343	4,479
貸倒引当金	△153	△194
流動資産合計	216,697	224,080
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	109,166	107,579
工具、器具及び備品（純額）	18,243	17,677
土地	56,764	56,709
コース勘定	11,646	11,638
建設仮勘定	1,418	1,947
その他（純額）	864	1,184
有形固定資産合計	198,103	196,735
無形固定資産		
のれん	2,091	1,708
借地権	5,335	5,289
ソフトウェア	589	682
その他	373	343
無形固定資産合計	8,390	8,025
投資その他の資産		
投資有価証券	7,298	6,890
長期貸付金	1,347	1,306
長期前払費用	2,283	2,042
差入保証金	14,454	14,462
建設協力金	6,933	6,879
繰延税金資産	10,921	10,965
その他	1,738	1,370
貸倒引当金	△809	△767
投資その他の資産合計	44,169	43,148
固定資産合計	250,664	247,909
資産合計	467,361	471,989

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,963	6,185
電子記録債務	13,285	13,725
短期借入金	680	2,680
1年内返済予定長期借入金	33,568	31,790
リース債務	238	252
未払金	25,632	24,082
未払費用	4,202	3,867
未払法人税等	11,700	11,145
未払消費税等	5,597	2,422
繰延税金負債	2	2
預り金	6,179	6,835
賞与引当金	3,193	3,013
設備支払手形	1,579	1,510
資産除去債務	188	209
銀行業預金	30,042	37,624
その他	378	759
流動負債合計	146,434	146,106
固定負債		
社債	1,484	1,507
長期借入金	58,185	54,921
リース債務	5,223	5,136
繰延税金負債	47	19
役員退職慰労引当金	3,709	4,233
退職給付に係る負債	3,054	3,148
資産除去債務	7,309	7,412
その他	5,705	5,658
固定負債合計	84,719	82,037
負債合計	231,154	228,144
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	15	—
利益剰余金	217,126	224,769
自己株式	△450	△459
株主資本合計	226,691	234,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,398	519
繰延ヘッジ損益	△100	△75
為替換算調整勘定	5,363	5,810
退職給付に係る調整累計額	△170	△134
その他の包括利益累計額合計	6,490	6,119
非支配株主持分	3,025	3,415
純資産合計	236,207	243,845
負債純資産合計	467,361	471,989

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
売上高	1,021,247	973,981
売上原価	976,808	940,079
売上総利益	44,438	33,901
販売費及び一般管理費	10,291	12,618
営業利益	34,147	21,283
営業外収益		
受取利息及び配当金	115	72
持分法による投資利益	191	524
為替差益	796	—
賃貸収入	573	669
I Cカード受入収入	174	170
その他	287	307
営業外収益合計	2,139	1,744
営業外費用		
支払利息	718	757
為替差損	—	10
賃貸費用	128	70
支払手数料	175	158
その他	143	28
営業外費用合計	1,166	1,024
経常利益	35,120	22,003
特別利益		
固定資産売却益	7	11
その他	—	0
特別利益合計	7	11
特別損失		
固定資産売却損	3	0
固定資産廃棄損	161	294
賃貸借契約解約損	32	—
減損損失	1	133
その他	—	2
特別損失合計	198	429
税金等調整前中間純利益	34,929	21,585
法人税、住民税及び事業税	11,355	10,703
法人税等調整額	687	△3,915
法人税等合計	12,042	6,788
中間純利益	22,886	14,797
非支配株主に帰属する中間純利益	380	593
親会社株主に帰属する中間純利益	22,506	14,203

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
中間純利益	22,886	14,797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△842	△863
繰延ヘッジ損益	△26	24
為替換算調整勘定	△478	514
退職給付に係る調整額	△2	35
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△15
その他の包括利益合計	△1,344	△304
中間包括利益	21,541	14,492
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	21,285	13,832
非支配株主に係る中間包括利益	256	660

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	34,929	21,585
減価償却費	9,188	7,944
減損損失	1	133
賞与引当金の増減額 (△は減少)	160	△180
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△134	523
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	33	△6
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△10	131
受取利息及び受取配当金	△115	△72
支払利息	718	757
持分法による投資損益 (△は益)	△191	△524
為替差損益 (△は益)	△796	10
固定資産売却損益 (△は益)	△4	△10
固定資産廃棄損	161	294
銀行業貸出金の増減額 (△は増加)	△2,055	△14,264
銀行業預金の増減額 (△は減少)	2,595	7,057
たな卸資産の増減額 (△は増加)	537	4,274
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,350	△2,915
未払金の増減額 (△は減少)	2,127	△1,757
その他	1,093	△2,827
小計	43,888	20,151
利息及び配当金の受取額	82	111
利息の支払額	△646	△759
法人税等の支払額	△17,784	△11,438
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,540	8,065
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△958
定期預金の払戻による収入	367	1,203
貸付金及び建設協力金による支出	△1,106	△214
貸付金及び建設協力金の回収による収入	417	379
有形固定資産の取得による支出	△11,820	△7,226
有形固定資産の売却による収入	26	507
無形固定資産の取得による支出	△124	△235
投資有価証券の取得による支出	—	△32
投資有価証券の売却による収入	1,000	—
差入保証金の支出	△841	△336
差入保証金の回収による収入	643	355
その他	15	△448
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,422	△7,005

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	—	2,000
長期借入れによる収入	7,529	14,108
長期借入金の返済による支出	△15,216	△19,370
社債の償還による支出	△80	—
リース債務の返済による支出	△89	△113
自己株式の取得による支出	—	△9
配当金の支払額	△8,468	△6,123
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△647
その他	—	△15
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△16,324</b>	<b>△10,171</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	704	466
<b>現金及び現金同等物の増減額（△は減少）</b>	<b>△1,502</b>	<b>△8,645</b>
現金及び現金同等物の期首残高	102,434	133,753
<b>新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>—</b>	<b>857</b>
現金及び現金同等物の中間期末残高	100,931	125,965

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間 連結損益計算書 計上額 (注) 3
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,008,413	2,637	1,011,051	10,196	1,021,247	—	1,021,247
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	38	—	38	5,553	5,592	△5,592	—
計	1,008,452	2,637	1,011,089	15,749	1,026,839	△5,592	1,021,247
セグメント利益	32,475	258	32,734	1,236	33,970	176	34,147

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額176百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間 連結損益計算書 計上額 (注) 3
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	958,069	5,240	963,309	10,671	973,981	—	973,981
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	37	36	73	6,115	6,188	△6,188	—
計	958,106	5,277	963,383	16,786	980,170	△6,188	973,981
セグメント利益	18,579	954	19,533	1,107	20,641	641	21,283

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額641百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。